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Abstrakt

Tato diplomová práce se zaobírá vybranými personálními činnostmi z oblasti řízení lidských

zdrojů, konkrétně hodnocením zaměstnanců, jejich odměňováním, péčí o zaměstnance a

pracovními vztahy. Práce si klade za cíl teoreticky popsat a následně zanalyzovat dané per-

sonální činnosti, a to na základě práce s odbornými zdroji, dotazníkového šetření, rozboru

interních dokumentů a rozhovoru s personalistou v rámci zvolené společnosti. Konkrétní

návrhy na zlepšení současného stavu budou vycházet z analýzy zjištěných výsledků. Teore-

tická část je zaměřena na definice i pojmy, které s jednotlivými personálními činnostmi sou-

visí. Praktická část se věnuje metodice výzkumu, představení průběhu jednotlivých perso-

nálních činností v rámci zvolené společnosti, dotazníkovému šetření i analýze výzkumných

otázek. Na základě zjištěných výsledků jsou diskutovány nedostatky vybraných personál-

ních činností. V závěru této práce jsou navržena konkrétní opatření, která by měla přispět

k eliminaci zjištěných nedostatků a k zefektivnění daných personálních činností v rámci zvo-

lené společnosti.
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Abstract

This diploma thesis deals with the selected personnel activities in the field of human re-

source management, specifically the evaluation of employees, their rewarding, employee

care and work relationships. The thesis aims to theoretically describe and then analyse the

personnel activities, based on work with professional sources, a questionnaire survey, anal-

ysis of internal documents and an interview with a personnel specialist in the selected com-

pany. Specific proposals for improving the current situation will be based on an analysis of

the obtained results. The theoretical part is focused on definitions and concepts that are

related to individual personnel activities. The practical part is focused on explaining the

research methodology, presentation of the course of individual personnel activities in the

selected company, questionnaire survey and analysis of research questions. Based on the

results, the deficiencies of selected personnel activities are discussed. In the conclusion,

specific measures are proposed, which should contribute to the elimination of the identi-

fied deficiencies and to the streamlining the personnel activities in chosen company.

Key words

human resource management, evaluating employees, rewarding employees, employee

care, work relationships
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Úvod

Tato práce se věnuje analýze vybraných personálních činností v rámci zvolené společnosti,

konkrétně hodnocení zaměstnanců, jejich odměňování, péči o zaměstnance a pracovním

vztahům. Právě těmto daným oblastem řízení lidských zdrojů by měla být věnována dosta-

tečná pozornost, jelikož mohou mít výrazný vliv na celkovou spokojenost zaměstnanců s je-

jich zaměstnáním. Správné hodnocení pracovního výkonu může zaměstnancům poskytnout

užitečnou zpětnou vazbu a také příležitost k jejich dalšímu rozvoji. Také spravedlivý a mo-

tivující systém odměňování, stejně tak jako péče o zaměstnance, v určité společnosti může

do značné míry pozitivně ovlivňovat pracovní výkon i loajalitu daného zaměstnance k jeho

zaměstnavateli. Dobré pracovní vztahy a příjemná atmosféra na pracovišti je pak elemen-

tem, který působí na psychickou i fyzickou pohodu jedince. Pokud společnost daným oblas-

tem nebude věnovat dostatečnou pozornost, může přijít o své klíčové zaměstnance a při-

spět tak i k vyšší fluktuaci zaměstnanců, která však také často bývá spojována s náklady, jež

souvisí s hledáním i zaškolením nového zaměstnance. Společnosti by se tak měly snažit o

soustavné zlepšování těchto oblastí, aby zajistily dostatečnou spokojenost svých zaměst-

nanců v zaměstnání.

Cílem této diplomové práce je teoreticky popsat a následně zanalyzovat výše zmíněné per-

sonální činnosti v rámci zvolené společnosti. Tato analýza bude provedena prostřednictvím

dotazníkového šetření, které bude uskutečněno mezi zaměstnanci dané společnosti, roz-

boru interních dokumentů a rozhovoru s personalistou. Na základě zjištěných výsledků bu-

dou zodpovězeny stanovené výzkumné otázky a následně budou vypracovány návrhy,

které by měly pomoci zlepšit současný stav daných personálních činností. Právě ve vypra-

cování těchto opatření na zlepšení spočívá hlavní přínos této práce.

Práce je v důsledku stanoveného cíle členěna na část teoretickou a na část praktickou. Te-

oretická část využívá odbornou literaturu a odborné články, které pomáhají objasnit pojmy

a definice související s danými personálními činnostmi. Praktická část se věnuje metodice

výzkumu, představení průběhu jednotlivých personálních činností v rámci zvolené společ-

nosti, dotazníkovému šetření i zodpovězení výzkumných otázek. Na základě zjištěných vý-

sledků budou diskutovány nedostatky vybraných personálních činností v rámci zvolené
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společnosti. V závěru této práce budou navržena konkrétní opatření, která by měla přispět

k eliminaci zjištěných nedostatků.

V rámci této práce je využíván citační styl ČSN ISO 690.
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1 Řízení lidských zdrojů

1.1 Pojem řízení lidských zdrojů a jeho cíle

Pojmem řízení lidských zdrojů lze označit procesy, které se týkají řízení lidí v organizacích.

Jedná se o logicky a strategicky promyšlený přístup, s jehož pomocí je řízeno to nejcennější,

co organizace mají k dispozici – tedy lidi, kteří jsou v dané organizaci zaměstnáni a pomáhají

tak dosahovat stanovených cílů této organizace (Armstrong, 2007, str. 27).

Šikýř (2014, str. 20) dále zmiňuje dva významy, které jsou využívány v souvislosti s řízením

lidských zdrojů. První význam značí personální práci, jež se zaobírá vedením a řízením lidí

v organizacích. Druhý význam je pak užíván nejen jako označení pro moderní pojetí perso-

nalistiky, ale i jako označení pro současné přístupy, které jsou v organizacích implemento-

vány a realizovány za účelem vedení a řízení lidí v organizacích.

Právě zaměstnanci jsou důležitým tvořivým prvkem v rámci organizace a představují tak

pro ni neocenitelné bohatství, které může být v konečném důsledku vyjádřeno například

kvalitou produkce, uplatněním výrobků na spotřebitelských trzích či tvorbou strategie or-

ganizace. O lidských zdrojích tedy nelze uvažovat pouze v rovině nákladů. Je zapotřebí zo-

hledňovat i přínosy a zisk, který organizaci přináší (Rejf, 2009, str. 8).

Dle Šikýře (2014, str. 20-21) potřebuje každá organizace dostatečné množství výkonných

a správně motivovaných zaměstnanců, neboť právě jejich výkonnost, jež je dána schop-

nostmi zaměstnanců, a dostatečná motivace k práci, mají významný vliv na výkonnost i vý-

sledek hospodaření celé organizace.

Mít motivované a výkonné zaměstnance je jedním z několika hlavních cílů, které si klade

politika řízení lidských zdrojů. Je důležité vést zaměstnance k tomu, aby se aktivně podíleli

na růstu výkonnosti dané organizace. Někdy je to však pro organizaci náročný úkol. K jeho

splnění je podstatné, aby byly cíle řízení lidských zdrojů rozloženy do čtyř oblastí, kterými

jsou cíle společenské, organizační, funkční a osobní (Rejf, 2009, str. 7).

V rámci oblasti společenských cílů je nutné, aby bylo k požadavkům celé společnosti přistu-

pováno ze strany organizace zodpovědně. Současně je však nutné zajistit minimalizaci ne-

gativních důsledků těchto požadavků na cíle dané organizace.

Organizační cíle by měly klást důraz zejména na růst efektivity organizace, a to za pomoci

optimalizace využívání pracovní síly.
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Z hlediska funkčních cílů by měl být kladen důraz na zdravé mezilidské vztahy na pracovišti,

formování pracovních týmů či na volbu vhodného stylu vedení lidí v organizaci.

Osobní cíle by pak měly být stanoveny v souladu s potřebami zaměstnanců a organizace by

měla být nápomocna k jejich naplnění. Jen tak mohou být zaměstnanci loajální ke svému

zaměstnavateli.

Lze si všimnout, že v rámci prvních třech cílů jsou sledovány především zájmy samotné or-

ganizace. Čtvrtá oblast ale navíc reflektuje i zákonité zájmy zaměstnanců (Rejf, 2009, str. 7-

8).

Názory autorů na problematiku rozdělení hlavních cílů řízení lidských zdrojů se poněkud

liší. Jak již bylo zmíněno výše, Rejf tyto cíle rozděluje do čtyř skupin. Armstrong (2007,

str. 32) však tyto cíle nedělí na skupiny, ale rovnou rozlišuje dvanáct cílů politiky lidských

zdrojů, mezi něž, na rozdíl od Rejfa, navíc řadí i tvorbu filozofie, která upřednostňuje zákaz-


[…]


rání případných nedostatků

 nevím

 jiným způsobem (prosím stručně vypište) ………………………………………

4. Je Vám v průběhu hodnocení ponechán dostatečný prostor pro sebehod-

nocení?

 ano

 spíše ano

 spíše ne

 ne

 nevím

5. Dostáváte dostatečnou zpětnou vazbu na své pracovní výsledky?

 ano, hloubka i frekvence zpětné vazby ve vztahu k mým pracovním

výsledkům se mi zdá dostačující

 hloubka zpětné vazby na mé pracovní výsledky se mi zdá nedosta-

čující, frekvence je dostačující

 frekvence zpětné vazby na mé pracovní výsledky se mi zdá nedosta-

čující, hloubka zpětné vazby je dostačující

 ne, zpětná vazba na mé pracovní výsledky se mi z hlediska své

hloubky a frekvence zdá nedostačující

 nevím

 jiný názor (prosím stručně vypište) …………………………………………………

6. Dostáváte dostatečnou zpětnou vazbu na svoje pracovní chování (tj. komu-

nikace s kolegy, úsilí, docházka, schopnost spolupráce)?

 ano, hloubka i frekvence zpětné vazby na mé pracovní chování se

mi zdá dostačující

 hloubka zpětné vazby na mé pracovní chování se mi zdá nedostaču-

jící, frekvence je dostačující

 frekvence zpětné vazby na mé pracovní chování se mi zdá nedosta-

čující, hloubka zpětné vazby je dostačující

 ne, zpětná vazba na mé pracovní chování se mi z hlediska své

hloubky a frekvence zdá nedostačující

 nevím
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 jiný názor (prosím stručně vypište) ………………………………………………….

7. Považujete systém odměňování ve Vaší společnosti za spravedlivý?

 ano, systém je nastaven spravedlivě

 spíše ano

 spíše ne

 ne, systém je nespravedlivý

 nevím

8. Jste spokojen/a s nabídkou zaměstnaneckých výhod/benefitů ve Vaší spo-

lečnosti?

 ano, jsem spokojen/a………(přejděte na otázku č. 10)

 spíše ano………………………….(přejděte na otázku č. 10)

 spíše ne……………………………(přejděte na otázku č. 9)

 ne, jsem nespokojen/a…….(přejděte na otázku č. 9)

 nemám jasný názor………….(přejděte na otázku č. 10)

9. S čím konkrétním jste z hlediska zaměstnaneckých výhod/benefitů nespo-

kojen/a?

 nabídka benefitů je příliš malá, uvítal/a bych větší nabídku

 nevyhovuje mi žádný z nabízených benefitů

 jiný důvod (prosím stručně vypište) ………………………………………………

10. Existují benefity, o které byste měl/a zájem a v současné nabídce chybí?

Pokud ano, pak je prosím stručně vypište. Pokud ne, nechte pole prázdné.

………………………………………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………………………………………….

11. Je ve společnosti kladen dostatečný důraz na bezpečnost a ochranu zdraví

při práci?

 ano

 spíše ano

 spíše ne

 ne

 nevím
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12. Které tvrzení nejlépe vystihuje pracovní prostředí (vybavení, osvětlení, hluk

apod.), v němž se pohybujete?

 pracovní prostředí je příjemné a cítím se zde dobře

 pracovní prostředí je spíše příjemné

 pracovní prostředí je spíše nevyhovující

 pracovní prostředí mi vůbec nevyhovuje a cítím se zde nepříjemně

 nevím

13. Jak hodnotíte možnosti, které Vám zaměstnavatel poskytuje k rozvoji Va-

šich odborných i osobních znalostí a dovedností?

 možnosti jsou zcela dostatečné

 možnosti jsou spíše dostatečné

 možnosti jsou spíše nedostatečné

 možnosti jsou nedostatečné

 nevím

14. Která nabídka vzdělávacích kurzů či školení by dle Vašeho názoru mohla

pomoci k Vašemu dalšímu rozvoji (například jazykové kurzy, kurz účetnictví

apod.)?

prosím stručně vypište: ……………………………………………………………………………..

15. Kterou možností byste nejlépe vystihl/a atmosféru na pracovišti:

 atmosféra je dobrá, nepanuje zde napětí a jsou zde zdravé pracovní
vztahy

 atmosféra je převážně dobrá
 atmosféra je neutrální

 atmosféra je převážně špatná

 atmosféra je špatná, panuje zde napětí a dochází k častým konflik-

tům

16. Jste dostatečně informován/a o cílech, dění a změnách, které ve společ-

nosti probíhají?

 ano, jsem dostatečně informován/a

 spíše ano

 spíše ne

 ne, nejsem dostatečně informován/a
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17. Se kterou oblastí řízení lidských zdrojů ve společnosti jste spokojen/a nej-

méně?

 hodnocení pracovních výsledků a chování

 systém odměňování (mzda a její doplňková složka)

 zaměstnanecké výhody/benefity

 pracovní doba a pracovní režim

 pracovní prostředí

 bezpečnost a ochrana zdraví při práci

 příležitost k dalšímu rozvoji

 atmosféra na pracovišti a pracovní vztahy

 informovanost o dění či změnách ve společnosti

 jiná oblast (prosím stručně vypište)…………………………………………………

18. Jaké je Vaše pohlaví?

 žena

 muž

19. Jaký je Váš věk?

 25 let a méně

 26–34 let

 35–54 let

 55 let a více

20. Jak dlouho jste ve společnosti zaměstnán/a?

…..………………………………………………………

Děkuji za Vás čas a za vyplnění mého dotazníku.
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této diplomové práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Lucie Lepková

V Praze dne: 08. 05. 2020 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis