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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza vybraných personálních činností v rámci zvolené společnosti
Jméno autora: Lucie Lepková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Projektové řízení inovací
Vedoucí práce: PhDr. Blanka Jirkovská, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomová práce si stanovila za cíl popsat a analyzovat vybrané personální činnosti ve zvolené firmě a navrhnout konkrétní
opatření, která by vedla ke zlepšení nedostatků. Zadání považuji za středně náročné a vzhledem ke studijnímu zaměření
autorky vhodné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autorka splnila všechny cíle, vypracovala podrobný rozbor vybraných personálních činností ve firmě, navrhla opatření
vedoucí k možnému zlepšení.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autorka je výbornou studentkou, pracovala velmi samostatně. Na konzultace byla dobře připravena a pohotově
zapracovala mé návrhy do DP. Je schopna bez problémů samostatně pracovat tvůrčím způsobem.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
DP vykazuje známky kvalitně odvedené práce na značné odborné úrovni. Autorka je schopna plynule přecházet mezi
parafrázováním odborných zdrojů, svými znalostmi problematiky, relevantními úvahami a vše propojuje v analytické části.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Tato práce nemá výraznější formální ani jazykové nedostatky. Je členěna do logicky navazujících kapitol. Její rozsah je
odpovídající a řešené téma dobře pokrývá z hlediska teoretických i analytických nástrojů.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka pracuje s více než třemi desítkami odborných zdrojů, převážně aktuálních. Citace odpovídají normě ČSN ISO
690. Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů. Míra podobnosti v
Theses je 2 %.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka u mě psala již BP, při které odvedla skvělou práci. Podobným způsobem si počínala během psaní práce
diplomové. Je velmi schopná samostatně pracovat s odbornou literaturou a dobře si poradila i s praktickou částí,
ve které zkombinovala několik metod získání poznatků formou dotazování a analýzy dokumentů. Její závěry jsou
promyšlené a využívá při jejich formulaci teoretických poznatků získaných studiem, četbou literatury i z vlastní
praxe.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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